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БЫСТРЫЙ ПОИСК 

Пример 1.  

Найти Приказ Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений". 

 

 
 

 

Название документа, в котором вы находитесь, можно увидеть над текстом. 

О дате начала действия документа можно узнать в Меню «Справка» справа. 

 
Можно посмотреть дополнительную информацию к данному документу (а можно и к нужной  

статье) - необходимо нажать на  "i". 
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Пример 2. 
Сравнение редакций 

Справа зайти во вкладку  "Редакции", отметить галочкой две редакции, которые необходимо 

сравнить, нажать на кнопку «Сравнить редакции» 
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Далее  

Над текстом кнопка «Показать следующее изменение» и слева от нее показывается – сколько 

изменений между этими двумя редакциями.  

Чтобы просмотреть их, нужно нажать на кнопку «Показать следующее изменение» и 

просмотреть документ. 

 
 

*Сравнение редакций можно экспортировать в Word. 

 

 

Пример 3.  Поставить  документ/ фрагмент  на контроль 

 

 на панели быстрого доступа выбрать «Добавить в избранное» 

 далее выбрать «Документы на контроле» 

 далее нажать «Добавить» 

 обратите внимание, что можно поставить на контроль как документ целиком, так и 

отдельную статью. 

 посмотреть наши документы и фрагменты на контроле - на панели быстрого доступа Word 

выбрать «Избранное» 

 далее выбрать «Документы на контроле» 
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Пример 4.  Можно поставить закладку на данный фрагмент 

1 вариант 

 поставить курсор на нужный нам фрагмент 

 появиться очертания звездочки 

 нажать на нее 

 выйдет диалоговое окно 

 

2 вариант 

 на панели быстрого доступа выбрать «Добавить в избранное» 

 далее выбрать «Закладки и документы» 

 Далее 

 выбрать папку, куда мы будем сохранять нашу закладку  

 далее нажать «Добавить» 

 Посмотреть нашу закладку мы можем - на панели быстрого доступа выбрать «Избранное» 

 далее выбрать «Закладки и документы» 

 найти нужную нам. 

 

 

 

КАРТОЧКА ПОИСКА 

 

Пример 5.  

Найти Письмо Минфина РФ или ФНС РФ от июля 2023  года по вопросу  установления 

порядка и сроков проведения инвентаризации в организациях государственного сектора. 
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ПРАВОВОЙ НАВИГАТОР 

 

Пример 6. Составить подборку документов по вопросу учетной политики бюджетного 

учреждения. 

 
 

Пример  

 

Можно сохранить  документы  в папку 

 на панели быстрого доступа выбрать «Добавить в избранное» 

 далее выбрать «Папки» 

 определить папку, куда мы хотим сохранить наш документ/создать новую 

 далее нажать «Добавить» 

 посмотреть и найти наши папки и сохраненные документы в них - на панели быстрого доступа 

выбрать «Избранное» 

 далее выбрать «Папки» 

 найти нужную нам. 

 

 

 

Пример 

Находясь в тексте документа на панели под кнопкой  / или правой кнопкой мыши  

выбрать  

Обратить внимание, что можно сохранить в различных форматах. 
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Пример 

 

 Можно отправить по электронной почте 

Находясь в тексте документа на панели под кнопкой  / или правой кнопкой мыши  

выбрать  

 

 

ОБЗОРЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА – помогают всегда быть в курсе последних изменений в 

законодательстве. 

 Аналитические обзоры правовой информации -  специалистами К+ проведен анализ 

произошедших изменений, в связи с изменениями законодательства и написаны комментарии и 

рекомендации к документам. 

 Новости. Мониторинг документов   - «Новые документы для бухгалтера»- представлены 

ежедневные и еженедельные обзоры новых документов и документов,  измененных за неделю, 

в законодательстве и поступившие в систему Консультант Плюс 

 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ- информация, к которой приходится обращаться постоянно. 

Содержится в разных документах, поэтому поиск ее в первоисточниках не всегда удобен. 

Представлена в удобном структурированном виде.  

 

Примечания на правой панели - полезная информация, которые помогут упростить работу с 

текстом нормативного правового акта и правильно применять документ на практике, не допустив 

ошибки. 

Примечания размещены точечно – там, где важно обратить внимание на акценты. Они имеют 

короткие заголовки–аннотации и постоянно актуализируются с учетом изменений законодательства 

и судебной практики. 

На полях могут быть размещены: ссылки на готовые решения; основные выводы из практики; 

позиции судов; позиции ведомств; образцы заполнения документов и др. 

 

БЫСТРЫЙ ПОИСК – универсальный инструмент поиска документов в системе; наиболее простой 

инструмент, чтобы начать поиск информации в системе. 

 конкретного документа; 

 конкретного фрагмента документа (главу, статью и т.п.); 

 документы по интересующему вопросу (ситуации). 

 

КАРТОЧКА ПОИСКА  - для  поиска документов по реквизитам (в том числе, когда они известны 

только приблизительно) или, по словам (словосочетаниям) из названия или текста документа. 

 

ПРАВОВОЙ НАВИГАТОР - поиск информации по практическому вопросу  с использованием 

перечня возможных ситуаций. Основан на использовании разработанного специалистами 

КонсультантПлюс словаря ключевых понятий. 

В каких случаях наиболее эффективен Правовой навигатор:   

 в случае, когда Вы не знаете, как правильно описать свою ситуацию,  а 

можете назвать буквально 1-2 слова. 
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1. Учетная политика и планирование в учреждениях: что учесть при подготовке к 2024 году 

Как внедрить разработанную учетную политику в учетный процесс учреждения.Как и когда 

учреждение может изменить учетную политику 

 

 

 

Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 30.09.2021)"Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки"- Согласно пункту 7  стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки" 

субъект учета формирует учетную политику исходя из особенностей своей структуры, отраслевых 

и иных особенностей деятельности, выполняемых им в соответствии с законодательством 

Российской Федерации полномочий и (или) функций, руководствуясь законодательством 

Российской Федерации. 

 

Письмо Минфина России от 10.04.2023 N 02-07-10/31820 О внесении изменений в учетную 

политику организации - На основании п. 7 СГС "Учетная политика субъект учета формирует 

учетную политику исходя из особенностей своей структуры, отраслевых и иных особенностей 

деятельности, выполняемых им согласно законодательству РФ полномочий и (или) функций, 

руководствуясь законодательством РФ.  

 

Комментарий к Письму Минфина России от 10.04.2023 N 02-07-10/31820 

(Суворова Т.)("Бюджетные организации: акты и комментарии для бухгалтера", 2023, N 6)- 

приводятся разъяснения, касающиеся внесения изменений в учетную политику. 

 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"- В п. 6 ст. 8 

Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"  определены условия 

изменения учетной политики 

 

Письмо Минфина РФ от 31.08.2018 N 02-06-07/62480 «О направлении Методических 

указаний по применению положений СГС "Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки»- Изменение учетной политики вызвано изменением законодательства РФ. В п. 9 

Методических рекомендаций изложен порядок отражения последствий изменения учетной 

политики, вызванного: 

- изменением законодательства РФ о бухгалтерском учете, федеральных и (или) отраслевых 

стандартов; 

- принятием и (или) изменением нормативных правовых актов, регулирующих ведение 

бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Последствия таких изменений отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

(финансовой) отчетности согласно положениям нормативных правовых актов, регулирующих 

ведение учета и составление отчетности. 

 Вопрос: Можно ли вносить изменения в учетную политику организации в течение 

финансового года? -   Даны разъяснения Минфина России,  и определены условия внесения 

изменения учетной политики. 
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Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора"- Единая учетная 

политика при централизации учета формируется централизованной бухгалтерией с учетом 

положений настоящего Стандарта, иных федеральных стандартов бухгалтерского учета 

государственных финансов, единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности,в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

 

Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 275н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после отчетной 

даты"- установлены требования к документам, отражающим события после отчетной даты. 

внесены положения об отнесении к документам учетной политики при централизации учета 

Порядка признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

событий после отчетной даты, в том числе предельной даты представления первичных учетных 

документов для раскрытия данных о событиях после отчетной даты в учете и (или) в годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Приказ Минфина России от 21.12.2022 N 192н "О внесении изменений в приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"- С 23 апреля 2023 года 

нужно применять обновленные Единый план счетов и Инструкцию N 157н. 

 

Приказ Минфина России от 13.09.2023 N 143н "О внесении изменений в федеральный стандарт 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", Приказ от 31 декабря 

2016 г. N 256н. Изменения были опубликованы 28.04.2023 Указали что эти изменения  будут 

применяться  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2025 года. 

Приказ Минфина России от 13 сентября 2023 г. N 144н - Об изменениях ФСБУ "Учетная 

политика.    Стандарт «Учетная политика» дополнили приложениями: «Требования к порядку 

проведения инвентаризации активов и обязательств субъекта учета организаций бюджетной 

сферы» согласно приложению № 1 к настоящему приказу; и  «Требования к документам 

бухгалтерского учета и документообороту в бухгалтерском учете организаций бюджетной сферы» 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. Изменения были опубликованы 13.09.2023. 

Указали что эти изменения  будут применяться  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского 

учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2025 

года. 

2. Какими нормативными документами руководствоваться учреждению при формировании 

учетной политики для целей бухгалтерского (бюджетного) учета 

 

Готовое решение: Какими нормативными документами руководствоваться учреждению при 

формировании учетной политики для целей бухгалтерского (бюджетного) учета - При 

формировании учетной политики следует руководствоваться Законом о бухгалтерском учете, 

Инструкцией N 157н, Федеральными стандартами N N 32н, 34н, 122н, 124н, 145н, 181н, 183н, 

184н, 256н, 256н "Запасы", 257н, 274н, 275н, 310н, а также Методическими рекомендациями по 

применению федеральных стандартов N N 124н, 145н, 181н, 184н, 256н "Запасы", 257н, 258н, 

274н, 275н, 277н, 310н. Кроме того, предлагаем учитывать Рекомендации по организации и 

обеспечению (осуществлению) внутреннего контроля. 
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Основные элементы Учетной политики 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета и Инструкции по его применению"- Дополнительные забалансовые счета 
и (или) аналитические коды синтетических счетов рабочего плана счетов устанавливаются в 
рамках учетной политики учреждения (единой учетной политики - при централизации учета) 
исходя из требований субъекта консолидированной отчетности по раскрытию информации при 
ведении бухгалтерского учета и в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Иными словами, 
дополнительные аналитические счета могут быть введены в рабочий план счетов автономного 
учреждения только по согласованию с вышестоящим органом, которому представляется 
отчетность (п. 1 Инструкции N 157н, п. 4 Инструкции N 183н). 
 
Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н (ред. от 29.03.2023) "Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению"- Финансовым органам, 
учреждениям разрешается введение дополнительных аналитических кодов в счета Плана счетов 
бюджетного учета для получения дополнительной информации, необходимой внутренним, 
внешним пользователям бюджетной отчетности 

 

Приказ Минфина России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 27.04.2023)"Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению"-

Бюджетное учреждение вправе с учетом положений Инструкции по применению Единого плана 

счетов, при утверждении Рабочего плана счетов, вводить дополнительные аналитические коды 

счетов, обеспечивающих формирование в бухгалтерском учете дополнительной информации, 

необходимой внутренним, внешним пользователям бухгалтерской отчетности бюджетных 

учреждений. 

 

 

Порядок проведения инвентаризации 

 

Письмо Минфина России от 14.04.2023 N 02-06-05/33795 О проведении инвентаризации 

активов и обязательств организациями государственного сектора и наличии бухгалтера в 

инвентаризационной комиссии. При инвентаризации финансовых активов и обязательств 

целесообразно включить в комиссию работников бухгалтерской службы, но не обязательно. 

 

Готовое решение: Как учреждению провести инвентаризацию (КонсультантПлюс, 2023)- 

Основания, сроки и порядок проведения инвентаризации установите в учетной политике. 

Инвентаризацию проводит инвентаризационная комиссия, которую утверждает руководитель 

учреждения (уполномоченное им лицо). В ее состав включаются, как правило, работники, 

обладающие специальными компетенциями. Нормативные акты не содержат требований об 

обязательном наличии в составе инвентаризационной комиссии бухгалтера, бухгалтер не должен 

быть членом комиссии. Если в составе комиссии меньше 3х человек, то можно взять в комиссию 

работников учредителя. 

 

Письмо Минфина России от 17.05.2023 N 02-06-05/45157 «О проведении инвентаризации в 

целях бухучета организаций государственного сектора» 

порядок проведения инвентаризации устанавливается субъектом учета в рамках формирования 

своей учетной политики исходя из особенностей структуры, отраслевых и иных особенностей 

деятельности, выполняемых им в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочий и (или) функций, руководствуясь законодательством Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также учетной политикой органа, осуществляющего 

полномочия и функции учредителя. 
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Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 30.09.2021)"Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки-необходимо проводить 

инвентаризацию расходов будущих периодов и доходы будущих периодов и резервов. 

 

Письмо Минфина России от 05.07.2023 N 02-06-10/62843 Об установлении порядка и сроков 

проведения инвентаризации в организациях государственного сектора, а также об 

отражении в учете и списании объекта нефинансовых активов, признанного неактивом - 

Требования по обязательному проведению инвентаризации активов и обязательств, 

осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности для организаций государственного сектора, определены положениями 

федерального стандарта бухгалтерского учета. Необходимо  определять при проведении 

инвентаризации признаки обесценения активов. 

 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов"- 

Учреждение указывает в учетной политике, кто будет проводить инвентаризацию большого 

объема активов и обязательств, учреждение может создать рабочую инвентаризационную 

комиссию. 

 

Письмо Минфина России N 02-06-07/2736, Казначейства России N 07-04-05/02-932 от 

21.01.2019- В п. 1.2 разд. I приложения 1 к Письму Минфина России обесценение осуществляется 

в отношении основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов (земельных 

участков). Тест на обесценение не проводится в отношении запасов, финансовых активов (п. 3 

ФСБУ "Обесценение активов") и прав пользования активами. 

 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н (ред. от 13.12.2019) "Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Обесценение активов"- В стандарте определены признаки обесценения активов п.7 и 8 

 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 181н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активы"- согласно 

пункту 26 СГС "Нематериальные активы" по объектам нематериальных активов с 

неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется до момента их 

реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активов с определенным сроком 

полезного использования. Согласно п.35 по нематериальным активам с неопределенным сроком 

полезного использования в каждом отчетном периоде (ежегодно) проводите анализ возможности 

установить для них срок полезного использования. 

П.36 Реклассификация объектов нематериальных активов из подгруппы "Нематериальные активы 

с неопределенным сроком полезного использования" в подгруппу "Нематериальные активы с 

определенным сроком полезного использования" отражается перспективно как изменение 

оценочных значений в соответствии с положениями СГС "Учетная политика, оценочные значения 

и ошибки" 

 

Письмо Минфина России от 11.10.2021 N 02-07-10/82124- О бюджетном (бухгалтерском) учете и 

налоге на прибыль при приобретении учреждением простой неисключительной лицензии на 

программный продукт по лицензионному договору.- Минфин разъяснил, когда учреждение может 

считать срок пользования программой неопределенным. Комиссия учреждения по поступлению и 

выбытию активов определяет текущую оценочную стоимость нефинансового актива методом 

рыночных цен на основании данных о сделках с аналогичным или схожим активом, совершенных 

без отсрочки платежа, в сумме денежных средств, необходимых при продаже (приобретении) 

указанных активов на дату принятия к учету. В случае, если данные о ценах на аналогичные либо 

схожие материальные ценности по каким-либо причинам недоступны, в целях обеспечения 
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непрерывного ведения бухгалтерского учета и полноты отражения в бухгалтерском учете 

свершившихся фактов хозяйственной деятельности текущая оценочная стоимость признается в 

условной оценке, равной одному рублю. При этом указанные материальные ценности, 

соответствующие критериям признания активов, отражаются субъектом учета на балансовых 

счетах в условной оценке: один объект, один рубль. 

 

 

3.  Электронный документооборот Ведение в действие  форм электронных первичных 

учетных документов и электронных регистров бухгалтерского учета учреждений 

 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора- 32. Первичные 

(сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского учета составляются в форме 

электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью либо в 

случаях, предусмотренных настоящим Стандартом, иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, простой электронной подписью (далее - электронный первичный учетный документ, 

электронный регистр, вместе - электронные документы), или на бумажном носителе в случае 

отсутствия возможности их формирования и хранения в виде электронных документов, а также в 

случае, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами установлено требование о необходимости составления (хранения) документа 

исключительно на бумажном носителе. 

 

Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н - переход на ЭДО, с 2023 года учреждения станут 

применять новые формы электронных первичных документов и регистров бухучета 

 

Письмо Минфина России от 17.05.2023 N 02-06-10/44960 «О хранении подлинников 

первичных учетных документов, по которым представлены скан-копии документов, и 

документов, подтверждающих расходы, произведенные подотчетным лицом в 

командировке» -Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского 

учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности организуется руководителем субъекта учета. 

Хранение подлинников первичных учетных документов, по которым в целях ведения 

бухгалтерского учета представлены скан-копии документов, целесообразно осуществлять 

уполномоченным лицом, ответственным за формирование указанных документов (совершаемым 

соответствующие факты хозяйственной жизни), или лицом, уполномоченным на формирование 

заверенных скан-копий соответствующих первичных документов. 

Документы-основания, подтверждающие расходы, произведенные подотчетным лицом в 

командировке, в соответствии с которыми приняты работодателем денежные обязательства, 

хранятся у работодателя. 
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Путеводитель. Электронные первичные учетные документы и регистры бухгалтерского 

учета учреждений – Правила и график документооборота, технологию обработки (представления 

или обмена) учетной информации закрепите в учетной политике. Если полномочия по ведению 

учета и (или) составлению отчетности переданы иному учреждению (централизованной 

бухгалтерии), учтите особенности организации ведения учета. Лиц, ответственных за составление 

и подписание первичных учетных документов, установите в графике документооборота (п. 6 

Инструкции N 157н, п. 9 Федерального стандарта N 274н).Эти лица должны обеспечить (п. 24 

Федерального стандарта N 256н): 

1. своевременное и качественное оформление первичных учетных документов; 

2. передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете; 

3. достоверность содержащихся в них данных. 

 

Готовое решение: Как учреждению заполнить решение о признании объектов нефинансовых 

активов по форме 0510441-Решение комиссии (ф. 0510441) составляйте не позднее рабочего дня, 

следующего за днем (п. 40.1 Методических указаний №61н от 15.04.2021года): 

 завершения капвложений в объект НФА; 

 получения документов о регистрации права оперативного управления. Обращаем внимание, 

что есть неопределенность относительно этой даты: дата получения документов отражена в 

Методических рекомендациях. А в Методических указаниях упомянут день регистрации 

права оперативного управления. Рекомендуем в данном случае согласовать с учредителем 

(финансовым органом) порядок составления решения комиссии (ф. 0510441); 

 подписания акта выполненных работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию; 

 безвозмездного получения объектов НФА; 

 принятия решения о возмещении ущерба в натуральной форме. 

 

Письмо Минфина России от 16.08.2022 N 02-07-05/80126 – Согласно пункту 21 Федерального 

стандарта бухгалтерского учета, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2016 N 256н, первичные (сводные) учетные документы должны составляться в 

момент совершения фактов хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - 

непосредственно после окончания факта хозяйственной жизни. 

 

4. Структура учетной политики  государственных (муниципальных) организаций 

организации бюджетной сферы 

 

Внутренний контроль 

 

Приказ Федерального казначейства от 08.04.2022 N 12н  "Перечни информации для 

определения значения критерия "вероятность допущения нарушения"- Включите в учетную 

политику  в Положение о внутреннем финансовом контроле, в раздел задачи: оценку категорий 

риска объекта контроля по критериям. 

 

Письмо Минфина России от 12.10.2021 N 02-07-10/82550-затраты на предоставление 

информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности не должны превышать ее полезность и 

преимущества от ее использования (пункт 74 СГС "Концептуальные основы"). В учетной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=102122
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400099&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460116&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362262&dst=100066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362262&dst=100191


Авторы разработки: Рязанцева В. В., Жиркова И. В. 

 
14 

политике можно сослаться на этот пункт стандарта,  Сроки не должны мешать составлению 

электронного документа, чтобы не искажать показатели отчетности. 

 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н-"Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора –согласно п.п.82 
стандарта Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности того периода, в котором была закончена инвентаризация. Результаты 
инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности отражаются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Письмо Минфина России N 02-06-07/31750, Казначейства России N 07-04-05/02-9612 от 

10.04.2023 

"О дополнительных критериях раскрытия информации при составлении и представлении в 

2023 году месячной и квартальной консолидированной бюджетной отчетности, 

консолидированной бухгалтерской отчетности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета"- При 

составлении бухгалтерской отчетности важно учесть факты хозяйственной жизни, которые 

происходили в период между отчетной датой и датой подписания (принятия) бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и которые оказывают или могут оказать влияние на финансовое 

состояние, движение денежных средств либо результаты деятельности учреждения. Такие факты 

хозяйственной жизни называются событиями после отчетной даты. 

 

 

Методологический раздел УП 

 

Учет НФА 

Приказ Минфина России от 16.12.2020 N 310н утвержден Федеральный стандарт 

бухгалтерского учета государственных финансов "Биологические активы" 

документ применяется при ведении бухгалтерского учета государственными (муниципальными) 

учреждениями с 1 января 2022 года, при составлении отчетности учреждений - начиная с 

отчетности 2022 года.  В п. 6 Стандарта биологические активы разделены на две группы:1) 

биологические активы на выращивании и откорме;2) биологические активы, достигшие своей 

биологической зрелости. 

Если этого нет в учреждении, то и писать в УП об этом не надо 

Письмо Минфина России от 12.05.2023 N 02-06-05/43434 «О лицах (членах) комиссии по 

поступлению и выбытию активов в организации государственного сектора» 

В учреждении такая комиссия называется комиссией по поступлению и выбытию (нефинансовых) 

активов. Именнов ее компетенцию входит принятие решения как о принятии к бухгалтерскому 

учету, так и о выбытии материальных ценностей (п. 34 Инструкции N 157н). 

 

Как учреждению создать комиссию по списанию товарно-материальных ценностей // СПС 

КонсультантПлюс. 2023- Состав и полномочия комиссии утверждает руководитель учреждения. 

 
Существенность учетной и отчетной информации государственных (муниципальных) 
учреждений - Согласно п. 17 Стандарта "Концептуальные основы" единый количественный 
критерий существенности информации (в том числе ее ошибок и искажений) для всех учреждений 
не применяется. 
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Основные средства 

Письмо Минфина России от 15.12.2017 N 02-07-07/84237 О направлении Методических 
указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "Основные средства", утв. Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 
257н - Критерии признания объекта основных средств, предусмотренные пунктом 8 СГС 
"Основные средства" (критерии актива), должны применяться к инвентарному объекту в целом. В 
соответствии с пунктом 10 СГС "Основные средства" объекты основных средств, срок полезного 
использования которых одинаков, стоимость которых не является существенной (например, 
библиотечные фонды, периферийные устройства и компьютерное оборудование, мебель, 
используемая в течение одного и того же периода времени (столы, стулья, шкафы, иная мебель, 
используемая для обстановки одного помещения), могут в соответствии с принятыми 
положениями учетной политики объединяться субъектом учета в один инвентарный объект, 
признаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств. 
 

Готовое решение: Что является инвентарным объектом основных средств для целей 

бухгалтерского (бюджетного) учета - Инвентарный номер  это уникальный порядковый номер. 

Присваивайте его каждому инвентарному объекту основных средств независимо от того, где он 

находится: в эксплуатации, запасе или на консервации. Исключение составляют основные 

средства стоимостью до 10 000 руб. включительно и библиотечный фонд (п. 9 Федерального 

стандарта N 257н, п. 46 Инструкции N 157н). 

 

Статья: Амортизация основных средств: начисление и учет (Алексеева М.)- Согласно п. 85 

Инструкции N 157н при принятии к учету объекта основного средства по балансовой стоимости с 

ранее начисленной суммой расчет годовой суммы амортизации производится линейным способом 

исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату его принятия к учету и нормы 

амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования на дату его 

принятия к учету. 

 

Письмо Минфина России от 15.12.2017 N 02-07-07/84237 «О направлении Методических 

указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "Основные средства"», утв. Приказом Минфина России от 

31.12.2016 N 257н-Согласно пункту 27 СГС "Основные средства" в случае, если порядок 

эксплуатации объекта основных средств (его составных частей) требует замены отдельных 

составных частей объекта, при условии, что такие составные части в соответствии с критериями 

признания объекта основных средств, предусмотренных пунктом 8 СГС "Основные средства" - 

признаются активом, затраты по такой замене, в том числе в ходе капитального ремонта, 

включаются в стоимость объекта основных средств в момент их возникновения. 

При продаже или ином отчуждении не в пользу организаций бюджетной сферы, прежде чем 

списать основное средство с баланса, его необходимо переоценить и отразить в учете по 

справедливой стоимости. Ее определяют методом рыночных цен (п. 52 Федерального стандарта N 

256н, п. 29 Федерального стандарта N 257н, п. 28 Инструкции N 157н). 

 

Письмо Минфина России от 31.08.2023 N 02-06-07/83273 "Методические рекомендации по 

реализации электронного документооборота, сформированные по итогам "пилотного" 

внедрения" (вместе с "Методическими рекомендациями по формированию первичного 

учетного документа "Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых 

активов" (ф. 0510440)"- Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых 

активов (ф. 0510440) принимается по результатам инвентаризации с 2023года, а если в части, 

утраты, гибели, уничтожения НФА, то в 2024 году заполняются ф.0510454, 0510456 

 

Дополнительная информация изложена в Готовое решение: Как учреждению в 2023 г. 

заполнить акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) по 

форме 0510454 и  Готовое решение: Как учреждению в 2023 г. заполнить акт о списании 

транспортного средства по форме 0510456 
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Аренда 

 

Последние изменения: Учет аренды - Организации бюджетной сферы должны отражать 

информацию об объектах прав пользования НФА по договорам операционной аренды в карточке 

учета права пользования (ф. 0509214) 

  

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда"- Объекты учета 

аренды на льготных условиях - это имущество, которое получено по договорам безвозмездного 

пользования или договорам аренды, в которых цена значительно ниже рыночной стоимости (п. 26 

СГС "Аренда"). 

 

Письмо Минфина России от 08.05.2018 №02-07-10/31144- в части договора безвозмездного 

пользования недвижимым имуществом (нежилым помещением), заключенного на 

неопределенный срок, пользователю имущества нужно квалифицировать полученный актив как 

объект учета операционной аренды. 

 

Письмо Минфина России от   24.11.2021 № 02-07-05/94992  Минфин высказался об учете 

объектов по заключенным на неопределенный срок договорам аренды (безвозмездного 

пользования), действие которых продлевается. 

 

Письмо Минфина России от 14.04.2023 №02-02-09/33791- В соответствии с пунктом 20 СГС 

"Аренда" первоначальное признание объекта учета операционной аренды - право пользования 

активом производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных платежей 

за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды (имущественного 

найма) или договором безвозмездного пользования, с одновременным отражением арендных 

обязательств пользователя (арендатора) (кредиторской задолженности по аренде). 

 

 

 НМА 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 181н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активы" -Объекты 

НМА, учитываемые на счете 102 00, принимайте к бухгалтерскому (бюджетному) учету в момент 

возникновения на них исключительного права в лице учреждения, которое фактически его 

использует (вправе использовать). Это относится к активам, как закрепленным за учреждением 

собственником (учредителем), так и полученным в ходе финансово-хозяйственной деятельности 

(п. 64 Инструкции N 157н, п. 7 СГС "Нематериальные активы"). 

Согласно п. 26,27 Амортизация начисляется по объектам нематериальных активов с 

определенным сроком полезного использования. По объектам нематериальных активов с 

неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется до момента их 

реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активов с определенным сроком 

полезного использования. 

 

Письмо Минфина России от 02.04.2021 N 02-07-07/25218 представлены особенности отражения 

исключительных и неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, срок 

полезного использования которых составляет не более 12 месяцев, но переходит за пределы года 

возникновения таких прав (распространяется на два финансовых года). 

Если этот срок истекает в году, следующем за годом приобретения таких прав пользования, 

расходы учитывайте на счете 401 50 "Расходы будущих периодов" (п. 3 Письма). 
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Материальные запасы 

Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н «Запасы» -  Согласно п.8 стандарта единица 

учета выбирается субъектом учета самостоятельно с учетом положений, установленных в рамках 

формирования учетной политики субъекта учета или единой учетной политики при централизации 

учета 

Письмо Минфина РФ от 16.12.2020 №02-07-10/110345 - разъяснения даны о признании в 

бухучете казенного учреждения канцелярских и хозяйственных товаров, срок полезного 

использования которых превышает 12 месяцев. 

 

 

Документы УПД  

Приказ  Минфина РФ от 15.04.2021№61н - Минфин довел информацию, акт приемки товаров, 

работ, услуг (ф. 0510452) формируется в целях оформления приемки поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренной договором, информация о котором не 

размещается в реестре контрактов на ЕИС в сфере закупок:  И в случае когда  приемка товаров, 

работ, услуг),  имеет  оформление количественного и (или) качественного расхождения, 

несоответствия ассортимента принимаемых материальных ценностей сопроводительным 

документам грузоотправителя (поставщика (подрядчика), и информации о транспортировке груза 

(например, сведений о целостности пломб и упаковок при транспортировке) возникающих в 

результате приемки товаров, работ, услуг.(п.64.19 Приказа 61н) 

Если выгрузили в ЕИС то документ в ЕИС это  Акт приемочной комиссии при закупках по Закону 

N 44-ФЗ, аналитика остается из Приказа №52н 

 

 

Выбытие МЗ 

Статья: Анализ ошибок в бухгалтерском учете на основании судебного решения 

(Павлова А.)-  Прописать в учетной политике порядок выбытия -по средней стоимости или по 

стоимости каждой единицы .  

 

"Бухгалтерский учет в бюджетных учреждениях: Учебник Оценка запасов при их принятии 

к бухгалтерскому учету- Установленный порядок определения стоимости материальных запасов 

при их выбытии в течение отчетного года для соответствующих групп (видов) материальных 

запасов не изменяется. 

 

Готовое решение: Как учреждению заполнить акт о списании материальных запасов (ф. 

0504230)(КонсультантПлюс, 2023)- Запасы нельзя списывать без подтверждения фактического 

расходования МЗ. 

 

Приказ Минфина России (Министерство финансов РФ) от 07 ноября 2022 г. №157н "О 

внесении изменений в приложения № 1-5 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 апреля 2021 г. № 61н "- Одним из случаев выбытия материалов является их 

потребление (использование) в деятельности учреждения. 

В 2023 году для списания материалов учреждение может оформить требование-

накладную (ф. 0510451) в виде электронного документа либо  использовать 

 ведомость (ф. 0504210) в бумажном виде. 

С 2024 года вместо акта (ф. 0504230) применяйте новую форму акта О списании матзапасов в 

электронном видеф. 0510460. 
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Готовая продукция 

"Методические рекомендации по учету и оформлению операций приема, хранения и отпуска 

товаров в организациях торговли" (утв. письмом Роскомторга от 10.07.1996 N 1-794/32-5) 
При учете товаров по продажным ценам разница между покупной стоимостью и стоимостью по 

продажным ценам отражается в учете 

"Торговая наценка" По учету товаров на продажу применяется счет 105.39   

  

НФА 

Приказ Минфина России от 1.12.2010 №157н  - В составе нефинансовых активов учитывают 

активы, которые для целей бухгалтерского (бюджетного) учета относятся к основным средствам, 

нематериальным активам, непроизведенным активам, материальным запасам, объектам, 

составляющим государственную (муниципальную) казну, иным видам материальных ценностей 

(п. 22 Инструкции N 157н). 

 

Дополнительная информация: Готовое решение: Как учреждению учитывать нефинансовые  

активы (КонсультантПлюс, 2023) 

 

 

Письмо Минфина России от 01.08.2019 N 02-07-07/58075 О направлении Методических 

рекомендаций по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Запасы» - Первоначальная стоимость готовой 

продукции и биологической продукции определяется на дату выпуска продукции (на дату 

принятия к учету до формирования фактической себестоимости продукции) (пункты 25 и 26 СГС 

"Запасы").Первоначальная стоимость готовой продукции определяется как нормативно-плановая 

стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации) готовой продукцией. 

 
Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н (ред. от 19.12.2019) "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Запасы"- Группируйте затраты на аналитических счетах этого счета в разрезе прямых затрат; 
накладных расходов; общехозяйственных расходов. 
Общехозяйственные расходы распределяйте на фактическую себестоимость реализованной 

готовой продукции, а в части нераспределяемых расходов относите их на финансовый результат 

текущего отчетного периода (на увеличение расходов) (п. 28 СГС "Запасы"). 

 

Касса 

Статья: Об установлении лимита кассы на 2023 год (Туршатова И.)-Лимит кассы 

устанавливается распорядительным документом, это приказ руководителя учреждения. 

В связи с этим лимит кассы учреждение может установить как на конкретный срок, 
продолжительность которого определяется руководителем исходя из интересов учреждения и 
ожидаемых объемов поступлений наличности (например, на год), так и бессрочно. Установленный 
лимит учреждение вправе изменить в любое время. 
  

Приказ Минфина России от 14.09.2020 N 198н "О внесении изменений в приложения N 1 и N 

2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "- 

Инструкция N 157н скорректирована в части оформления электронных кассовых документов и 

ведения аналитического учета в регистрах учета. 

Уточнено, что записи в кассовую книгу нужно вносить по каждому кассовому приходному и 

расходному ордеру. Перечень кассовых документов установленный учетной политикой, можно 

подписывать электронной подписью .У кассира должна быть квалифицированная ЭЦП п.6 Закона. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=31432&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=50158&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=48087&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBUN&n=37&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=46087&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=102140


Авторы разработки: Рязанцева В. В., Жиркова И. В. 

 
19 

Если кассовые операции оформляются электронными документами, подписанными ЭЦП, то 

кассовая книга в виде электронного документа формируется ежедневно, включая рабочие дни, в 

которые не было кассовых операций. 

 

Готовое решение: Как отразить показатель размера участия в государственных 

(муниципальных) учреждениях на счете 204 33 "Участие в государственных 

(муниципальных) учреждениях"  порядок применения счета т 204.33 можно включить в 

учетную политику 

 

 Счет 205 доходы 

Приказ Минфина России от 27.02.2018 N 32н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы"- Инструкция N 

157н дополнена положениями о том, как отражать в учете доходы будущих периодов п.54 

 

Письмо Минфина РФ от 26.08.2022 №02-06-10/85832  учесть в УП принцип равномерности 

признания дохода.  

 

Приказ Минфина России от 27.02.2018 N 32н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы"- Доходы от 

штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба, согласно  п.34 стандарта  признаются в 

бухгалтерском учете на дату возникновения требования к плательщику. 

 

Письмо Минфина РФ от 03.09.2018 №02-05-11/62851- Минфин России разъяснил, как 

отразить в учете казенного учреждения ожидаемые доходы от выставленных претензий к 

поставщику услуг. 
Ожидаемые доходы от выставленных претензий к поставщику услуг за нарушения условий 

государственного контракта, оспариваемых исполнителями государственного контракта, в связи с 

чем сумму поступлений невозможно надежно оценить, отражаются по дебету счета 1 209 41 560 и 

кредиту счета 1 401 40 141. 

Разница между размером ущерба, определенным решением суда, и размером ущерба, 

начисленным учреждением, отражается по дебету счета 1 401 40 141 в корреспонденции с 

кредитом счета 1 209 41 660. 

 
Статья: Федеральный стандарт бухгалтерского учета "Доходы"(Мухин С.)-безвозмездного 
получения объектов имущества, за исключением денежных средств, переданных без условий при 
передаче активов, доходы считаются в бухгалтерском учете доходами текущего отчетного периода 
по факту получения имущества от передающей стороны (п. 39 ФСБУ "Доходы"). Доходы от 
безвозмездных поступлений денежных средств (включая субсидии и гранты) или доходы от 
безвозмездно полученных иных активов, предоставленных на условиях при передаче актива, 
признаются в бухгалтерском учете в момент возникновения права на их получение в составе 
доходов будущих периодов от безвозмездных поступлений. По мере реализации условий при 
передаче активов в части, относящейся к отчетному периоду, доходы будущих периодов от 
безвозмездных поступлений отражаются в бухгалтерском учете в составе доходов текущего 
отчетного периода от безвозмездных поступлений (п. 40 ФСБУ "Доходы"). 
 

Приказ Минфина России от 29.06.2018 N 145н (ред. от 16.12.2019) "Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Долгосрочные договоры" Согласно п.11 договора  более года  относим на счет 401.40. 

Учреждение самостоятельно рассматривает какие виды договоров относятся к долгосрочным. 

Начисления на счет 401.40 делают на основании заключенных долгосрочных договоров на 

оказание платных услуг (по долгосрочным договорам сроком исполнения более одного года; по 

договорам сроком менее года, если даты начала и окончания исполнения в 

разных отчетных периодах). 
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счет 208 Подотчетные лица 

Письмо Минфина РФ от 21.09.2022 №02-07-10/91386 - Рамки критериев указываете в УП.  Счет 

302 применяется  при выдаче в виде компенсации расходов, счет 208 применяется если выдаете 

аванс. 

Статья: Командировки в учреждении: основания, расчеты, учет (Кравченко Е.)- По 
истечении расчетного срока, установленного в положении о командировках, задолженность 
становится просроченной и на этом основании подлежит переносу со счета 0 208 00 000 на счет 0 
209 30 000. При этом в случае возмещения расходов текущего года в 15 - 17-м разрядах номера 
счета 0 209 30 000 указывают код бюджетной классификации расходов бюджета, по которому 
выставляются требования по восстановлению расходов. В случае возмещения расходов прошлых 
лет в этих разрядах отражают код бюджетной классификации доходов бюджета (КДБ 130). 
 

 

Счет 302 Кредиторская задолженность 

Типовая ситуация: Когда и как можно провести зачет взаимных требований (для бюджетной 

организации)- для того чтобы прекратить встречные обязательства зачетом, надо, чтобы 

одновременно выполнялись следующие условия (ст. 410 ГК РФ): 

Зачитываемые требования должны быть однородны. Например, стороны должны друг другу 

деньги: у одной есть долг за приобретенные товары, а у второй - долг за оказанные услуги; 

На момент зачета должен наступить срок исполнения каждого из зачитываемых требований 

(исключение составляют случаи, когда законом разрешен зачет требования, срок которого не 

наступил). Это условие выполняется, и когда по условиям договора обязательство должно быть 

исполнено по первому требованию; 

Зачет не должен быть запрещен законом или договором. Например, по закону нельзя зачесть 

требование, по которому истек срок исковой давности (ст. 411 ГК РФ). 

 

 

Дебиторская и кредиторская задолженность 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н- Аналитический учет зачета взаимных 

требований ведите в разрезе контрагентов (должников), правовых оснований (включая дату 

исполнения), уникальных идентификаторов начислений (УИН) (при наличии) в карточке учета 

средств и расчетов (ф. 0504051), отражение операций по счету осуществляйте в журнале операций 

расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071) (п. п. 200, Инструкции N 157н, Методические 

указания по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров 

бухучета). 

 

Списание дебиторской задолженности 

Приказ Минфина России от 27.02.2018 N 32н  (ред. от 16.12.2019) "Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Доходы"согласно п.11 сумма признанного дохода, по которому выявлена дебиторская 

задолженность, не исполненная должником (плательщиком) в срок и не соответствующая 

критериям признания актива (далее - сомнительная задолженность). 

 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н- Согласно пункту N 339 Инструкции N 157н счет 

04 "Сомнительная задолженность" предназначен для учета сомнительной задолженности 

неплатежеспособных дебиторов с момента принятия комиссией учреждения по поступлению и 

выбытию активов. Решения о выбытии такой задолженности с балансового учета учреждения, в 

том числе при условии несоответствия задолженности критериям признания ее активом. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=101951
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=101953
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=11144
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Письмо Минфина России от 18.09.2023 N 02-07-10/88931 О списании учреждением 

сомнительной дебиторской задолженности по доходам с забалансового учета.- В рамках 

бухгалтерского учета решение определяете в учетной политике, для списания с баланса на 

забаланс 04 согласно п.339 Инструкции №157н. 

 

Письмо Минфина России от 30.11.2023 N 02-06-07/115365 Электронная первичка: Минфин 

разъяснил учреждениям особенности заполнения 3 форм 

Ведомство выпустило рекомендации для таких форм: 

 0510432 "Извещение о начислении доходов (уточнении начисления)"; 

 0510445 "Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам"; 

 0510837 "Ведомость начисления доходов бюджета". 

Рассказали, когда их надо составлять, а когда нет. Например, ведомость по форме 0510837 не 

применяют для начисления доходов межбюджетных трансфертов, субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов. Описали порядок и особенности заполнения форм с примерами. 

Схематично привели бизнес-процессы к каждой форме. 

 

Списание кредиторской задолженности 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н - Кредиторскую задолженность спишите с 
баланса, когда она перестанет быть обязательством и ее погашение не приведет к выбытию 
активов, заключающих в себе полезный потенциал или экономические выгоды (п. 39 
Федерального стандарта N 256н). 

Задолженность спишите с учета, если (п. 371 Инструкции N 157н): 

 кредитор не предъявляет требования, которые вытекают из условий договора, 
контракта, и не подтверждает задолженность по результатам инвентаризации; 

 кредиторская задолженность образована в связи с переплатами в бюджет, в том 
числе налогов; 

 истек срок исковой давности  

Письмо Минфина России от 25.05.2020 N 02-07-05/43271- В соответствии с пунктом 371 

Инструкции N 157н списание задолженности учреждения, не востребованной кредиторами, с 

забалансового учета осуществляется на основании решения комиссии (инвентаризационной 

комиссии) учреждения в порядке, установленном: для казенных учреждений - главным 

распорядителем бюджетных средств (главным администратором источников финансирования 

дефицита бюджета); для бюджетных учреждений, автономных учреждений - если иное не 

установлено бюджетным законодательством, актом учреждения в рамках формирования учетной 

политики. 

 

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со 

статьей 200 настоящего Кодекса. ст.196 ГК РФ 

  

Письмо Минфина России от 22.02.2023 N 02-06-10/15794-Согласно пункту 318 Инструкции N 

157н для учета учреждениями показателей обязательств текущего (очередного) финансового года, 

первого и второго года планового периода, иных очередных годов (за пределами планового 

периода) и внесенных в текущем финансовом году изменений в показатели обязательств 

предназначен счет 0 502 00 000 "Обязательства". Резервы 502.11 и 50212 

 

consultantplus://offline/main?base=law;n=463483;dst=100004
consultantplus://offline/main?base=law;n=424146;dst=118
consultantplus://offline/main?base=law;n=424146;dst=101059
consultantplus://offline/main?base=law;n=424146;dst=101428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&dst=101803
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Приказ Минфина РФ №258н от 30.10.2020 «Концептуальные основы бухгалтерского учета 

постановка на учет бюджетного обязательства осуществляется по форме приведенной в 

Приложение №12 Приказа 

 

5.Учет  на  балансовых и забалансовых счетах, что нового 

 

Забалансовые счета 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н-п.349 на счете 09  учитываются двигатели и 

шины. 

 

Инструкция №157н п.385 списание оформляется актом ф. 0510454, объекты, подлежащие 

утилизации, переводятся на забалансовый счет 02, на котором учитываются до утверждения 

руководителем учреждения акта об утилизации МЦ (код по ОКУД 0510435). Основным 

средствам, поступающим на счет 21, не присваиваются инвентарные номера, аналитический учет 

в разрезе объектов, мест нахождения, ответственных лиц и прочих показателей ведется в 

карточках количественно-суммового учета ф. 0504041. Если ОС со стоимостью до 10000 руб. 

подлежат безвозмездной передаче госучреждениям или реализации организациям, не 

относящимся к бюджетной сфере, их следует восстановить на балансе. 

 

6.  Приложения к учетной политике бюджетного учреждения: что предусмотреть. 

 

В процессе проведения ТСТ, будут показаны примеры Приложений к учетной политике. 

  

 

 

 

 

 


